tiat mortalibus ut nihil aliud, certè à nullis pictoribus colorum eius species exactè exprimi possunt. Vocatur, Arcus uarius: Arcus Dæmonis, hoc est intelligentia, quod in eo diuinæ clementiæ præsagia sint, mundâ aqua nunquam interiturum. Plutarchus Irin fieri putat per lineas rectas, aut flexas, aut refractas. Veteres Irin Lunaribus radijs fieri non posse arbitrati fuerunt: sed Aristoteles contendit contrâ, Luna tantum plena, in occasu, uel ortu sita, & quinquaginta annorum spatio & amplius uisam semel. Huic refragantur multi eruditi, quod uno & eodem anno nocturna bis uisa sit: tum autem in Aquilone Luna meridiana quidem, sed non plena frustra diuersum asserente Plinio: cū Aristoteles tantum plenilunio id fieri posse fateatur, iam & præsagia colligunt inde rustici. Si fuerit albo medius color rubeus, eam promittere fertilitatem. A meridie ortus ingentem aquarum uim dabit. Si circa occasum apparuerit, pluuiam portendit modicam, & dulcem: si ab ortu se exigat, serenitatem præsat. Hæc satis de Iride dicta existimo, cum cætera multa, quæ dici possent, de conceptu eius ex nube, de coloribus & eorum ratione, deq; eius notionibus prolixiora forent, quam gratum esset studioso lectori ad alia properati. Irin Plato in Cratylo dictâ tradit, ἀπὸ τῆ ἄρεως, hoc est, a dicendo: nam cū nuncia Deoru sit, mandata perfert, & sermone exponit, ut ἴρ Odyss.σ.

ἴρον δ' νεοὶ κίλυκοςιορ ἀπαύξες.
 ὄνεν ἀπαγγέλλεσκε κίωρ ὅτε κέρτις ἀνώγει.
 Hæc ferè ad discordiam serendam mitti solet, ut Mercurius ad conciliandam pacem. Plura de Iride annotauimus utiliter studiosis in quarto cōmentariorum in Verg. quæ qui ea commentatione delectatur, inde illi petere licebit. Vix ul docet in densa, & obscura nube ita arcu apparuisse ut propè uix fuerit cōspiciuus: quare solito qd pluuiæ uehementiores minatu fuisse. Oceanuq; Itaq; disertè addit Oceani fluctus eū attraxisse in nubē adeoq; marinos fluctus, hoc est, nimiu aqua cælo miscuisse. Non obscure tradit quid sit, & unde oriatur ille arcus. Quidam arcum humidâ euaporatione in nubē transportatâ esse uolunt, atq; inde sensim eis uinças ξανθὸς φοῖβος. Possidonius definiuit esse, declaratione scissuræ solis, seu lunæ in nubes rosida, cōcaua, et cōtinua ad imaginatione, uelut in speculo imaginatâ magni orbis circūferentiam. Sunt qui hoc modo circūscribunt. Arcu fieri Iridis, cū sol aquosum aërē sua luce perstringit, siue per aëris propriâ naturâ, quæ lucis, & aëris propria est ex qua coloru huius proprietates fiūt, siue oēs, siue unico modo. Suidas νεφὸς ὑγρότης κατ' ἐμπύσιον ἡλίου πεποινημένη, ὅιον τόξον, ἢ αὐτὰ ἀφ' ὑγρῶν νεφῶν ἀνακεκασμένα. ἢ εὐφρασις ἡλίου τῆ μακροῦ, ἢ σελένης ἐν νεφέῃ δεδραομένη, καὶ κατὰ τὴν ἀσπίδα πρὸς φανῆσιν ὡς ἐν κατὰ π[ρ]ω φαν[η]σόμενον κατὰ κύκλον περιφέρειαν. Quæ diffinitio ad uerbū est Possidonij. Aristot. lib. 3. μετεωρῶν, ut appareat iris, inquit, opus est nube præclusa, priusquam altera nubes purpurescat, quod speculi similitudine in nube concipiatur. Et cælo dif.] Amplificatio, haud absq; allusione, cælo mare permiscuit, de summa confusione, ac naturæ perturbatione.

al. tnm. tis operose restagnatiois causis, earū esse

Iamq; Pyrenææ, quas nunquam soluere Titan Eualuit, fluxere niues: fractoq; madescunt Saxa gelit, a tunc quæ solitis & b fontibus exit

Alus, nūc cōmemorat. Et oritur à niuibus Alpibus Pyrenæorum montium,

A montium, qui Gallia ab Hispania separant. Tanta enim tempestas, inquit Caesar, coortur, ut nunquam illis locis maiores aquas fuisse constaret. Tum autem ex omnibus mon-

Non habet unda vias, tam largas alveus et omnes a ripis accipit aquas: iam naufraga b campis Caesaris arma natant, impulsaque gurgite multo Castra labant, alto restagnant flumina uallo, Non pecorum raptus faciles, non pabula meriti Villa ferunt sulci: tectarum errore uiarum Fallitur c occultis sparsus populator in d agris.

Fraetore.] Glacies a al omnibus tot annos durata so. b al. campo. luis fuit. Tunc quae.] Neque aqua a suis fontibus delapsa potuit intra suos al. c al. occultos dal. agros.

tibus nix profluit, ac summas ripas fluminis superauit. pontesque ambos, quos Fabius fecerat, uno die in terrupit, quae res magnas difficultates exercitum Caesaris attulit. De Pyrenaeis alibi diffusimus. Horum iuga protendantur ab interno mari Gallico in Oceanum usque, a meridie ad Septentrionem extensa. Ad ortum Celtas, qui Galli sunt, ad Occasum Iberos habent, et Celiiberos. Existimant quidam a crebro fluminum casu, quibus propter immensam altitudinem feriuntur ipsi Pyrenaei non facti. Poetae in his locis Pyrenem indigenam puellam ab Hercule compressam canunt. Ex his itaque iugis altissimas niues calore solis liquefactas defluxisse dicit Lucanus. Nunquam sol.] Amplificatio, quasi facta aliquotum soluta fuerunt, ut Caesariana castra labefactarentur.

Quasi naufragio factio in summa aqua totius campis fluitarunt. Caetera quae sequuntur, sunt amplificationes restagnationis. Non pecorum raptus.] Non potuerunt facile pecora abducere, quae propter bellum finitima ciuitates longius remouerant.

Castra labant.] Castra, inquit, cum essent inter duo flumina, Sicorim, et Cingam spacio nullum triginta neutrum horum transiri poterat, necessarioque his angustiis omnes continebantur neque ciuitates, quae ad Caesaris amicitiam acceperunt, frumentum supportare, neque ipsi, qui pabulatum longius progressi erant, interclusi fluminibus reuertii, neque maximi comitatus, qui ex Italia, Galliaque ueniebant in castra peruenire poterant.

Iamque] A consuetudine restagnatione. Ut enim in arcta obsidione certia, et pressens fames premit oppidanos, ita restagnationem amnium rerum omnium inopia statim insequuta fuit. Hanc diluicidie pariter ac copiose amplificat, ut et admirabilem aliarum rerum, et cladem, et calamitatem. Famem dicit comitatus inopia. Tempus erat difficultatum, quo neque frumenta in hybernis erant,

Iamque comes semper magnorum prima malorum Saeva fames aderat, nulloque obsessus ab hoste Miles egit, toto censu non prodigus emit Exiguam Cererem: proh lucri pallida tabes, Non deest prolato ieiunus uenditor auro. Iam tumuli, collesque latent, iam flumina cuncta Condidit una palus, uastaque uoragine merfit: Absorpsit penitus rupes, ac tecta ferarum Deculit, atque ipsas hausit, subitisque frementes Vorticibus contorsit equos, et repulit aestus Fortior Oceani, nec Phoebum surgere sentit Nox subiecta polo: rerum discrimina miscet De formis caeli facies, iuncta et tenebrae. Sic mundi pars ima facit, quam zona niualis Perpetuaque premunt hyemes, non sidera caelo Villa uidet, sterili g non quicquam frigore gignit, Sed glacie medios signorum temperat ignes.

assuescerent Hanc eius soror Vesta imitata, adificandarum domuum ratione comitata fuit, quo et ipsa uita humana aliquid cultus adderet, et ornamentum. In Sicilia Cereris statua, quae sic dicitur, olim uisebatur. Proh lucri.] exclamatio in lucri audios, et eos ipsos famelicos, quos uocati ieiunos uenditores. Iam tum.] Sunt autem tumuli humiliores colliculi, adeoque fragmenta quaedam motuum, perinde ut promotoria in mare excurrentia. Condidit.] coesudit, et obdixit una diluio, ac restagnatione omnia. Absorpsit.] demersit, ut sub aquis lateret, et secum abripuit ferarum latebras. Frementes.] hinnientes, a leonibus ad equos traducta metaphora. Nec Phoe.] Amplificatio, caliginis oborta, tanta in horruerunt tenebrae, ut nulla rerum discrimina apparerent. Sic mun.] a simili amplificat prodigiosam locorum faciem. Quae zo.] frigida, et perpetuis prope noctibus horrens. Extremitas enim Septentrionalis, et Australis perpetua riget pruina. Zonas, singulos nonnulli, Martianus Capella, Fascias uocat: sunt interualla quaedam circulorum, siue parallelorum minorum, hoc est, duorum tropicorum, Arctici, et Antartici quibus totum illud inter polos, quicquid est latitudinis discernitur. Est autem latitudo dimensio a Boreae in Austrum, apud Cosmographos: Longitudo ab ortu in occasum. Itaque per duos tropicos circulos, duo alij sunt, ut dixi, Arcticus nostri caeli, et Austrinus siue Antarticus. Arctico circulo a duabus uisus nomen datum. Antiquitas credidit, regiones, quae intra tropicos continentur, propter uehementem aequum habitare comode non posse, ideoque zonam perustam appellauerunt,

neque multum a maturitate aberant, ac ciuitates exinanite, quod Afranius pene omne frumentum ante Caesaris aduentum Ilerdam conuexerat, reliqui siquid fuerit, Caesar superioribus diebus consumpsit. Exiguam.] Prustum panis, aut modicum frumenti: metonymia, inuentrix, pro re inuenta. Ceres enim postquam Triptolemus longa nauis in Eleusim Atticae delatus locorum arceolis tritici semen distribuerat, frumentum sua sponte in agris ortum uita humana accommodauit: monstrauitque mortalibus eius seminis seruandi rationem, terraeque iterum mandandi. Commemora id iam antea ipsa fuerat, cum eius filia ab Orco Molossorum rege ex Sicilia rapto abducta fuisset. Quae iniuria perpulsa creditur, cur frumenta in eius inuidiam succenderit. Inde uero ea reperta, Triptolemo semen tradidit, ut uilissimum mortalibus inuentum toto orbe uulgaretur. Aegyptij Cererem eandem cum sua Iside esse credunt. Siculi cerere primum Tritici usum sibi uendicant, quod ea terra Cereri sacra sit, suumque inuentum esse affirmant. Et Athenienses ad munus Siculis quam Aegyptij acceptum ferre malebant. Tulit et Ceres quasdam leges, ut mortales, iusticiae, et aequitati

quaedam motuum, perinde ut promotoria in mare excurrentia. Condidit.] coesudit, et obdixit una diluio, ac restagnatione omnia. Absorpsit.] demersit, ut sub aquis lateret, et secum abripuit ferarum latebras. Frementes.] hinnientes, a leonibus ad equos traducta metaphora. Nec Phoe.] Amplificatio, caliginis oborta, tanta in horruerunt tenebrae, ut nulla rerum discrimina apparerent. Sic mun.] a simili amplificat prodigiosam locorum faciem. Quae zo.] frigida, et perpetuis prope noctibus horrens. Extremitas enim Septentrionalis, et Australis perpetua riget pruina. Zonas, singulos nonnulli, Martianus Capella, Fascias uocat: sunt interualla quaedam circulorum, siue parallelorum minorum, hoc est, duorum tropicorum, Arctici, et Antartici quibus totum illud inter polos, quicquid est latitudinis discernitur. Est autem latitudo dimensio a Boreae in Austrum, apud Cosmographos: Longitudo ab ortu in occasum. Itaque per duos tropicos circulos, duo alij sunt, ut dixi, Arcticus nostri caeli, et Austrinus siue Antarticus. Arctico circulo a duabus uisus nomen datum. Antiquitas credidit, regiones, quae intra tropicos continentur, propter uehementem aequum habitare comode non posse, ideoque zonam perustam appellauerunt,

427

runt. Quæ uerò extra hanc panderentur, hoc est, à tropico Cæcri, usq; ad circulum Arcticum: & à tropico Capricorni, usq; ad circulum Antarticum temperatas esse, & frequenter habitari. Vltra Arcticum uerò, usq; polū Septentrionalē: inuicē ultra Antarticum parallelum, usq; ad polum Antarticiū, ob immane frigus, quo alternatim propter solis absentiam remotissimā infestari, omnia loca inhabitabilia. Adhæc ibi glaciālem esse Oceanum existimarunt. Quarum rem summus rerū opifex contemplatus, ita limites terrarū applicauit Oceano, ut ibi locus non esset terræ incolendæ per cæli asperitatem, ibi pelagus latius panderetur. Atq; ita diligens terrarū contemplator facile deprehendit, eas ab utroq; axe ueluti lateribus contractis stringi: ab Ortu rursus in Occasum uassissimè procurrere. De zonis, Verg lib. 1. Georg.

- 13 Quumq; tenent cælum zonæ, quarum una corusco
- 14 Semper Sole rubeus, & torrida semper ab igne est.
- 15 Quam circum extrema dextraq; lauaq; trahuntur
- 16 Cærulea, & glaciæ concreta, atq; ignibus atris:
- 17 Has inter, mediamq; duæ mortalibus agris
- 18 Munere concussa diuūm.
- 19 Et totidem plage in terra distinguuntur, quod in cælo.
- 20 Quidius lib. Metamor. primo
- 21 Totidemq; plagæ tellure premuntur,
- 22 Quarum quæ media est, non est habitabilis æstu,
- 23 Nix tegit alta duas, totidemq; inter utramq; locauit,
- 24 Temperiemq; dedit, mixta cum frigore flamma.
- 25 Cicero lib. 6. de repub. Cernis autem eandē terrā quasi redimitam, & circumdatā cingulis, è quib. duos maximè inter se diuersos, & ipsis uerticibus cæli ex utraq; parte subnixos obriguisse pruina uides: medium autem illum, & maximum Solis ardore torreri. Duo sunt habitabiles quorum Australis ille, in quo qui insunt, aduersa uobis urgent uestigia, nihil ad uestrum genus. Hic autem alter subiectus Aquiloni, quem incolitis, eerne quàm tenui

uos parte cōtingat. Omnis autē terra, quæ colitur à uobis angustata uerticibus, lateribus latior parua quædā insula est, circumfusa illo mari, quod Atlanticum, quod magnum, quod Oceanum appellatis in terris: qui tamē tanto nomine, quàm sit paruus, uides. Hæc ille. Nivalis.] siue Arctico, siue Antartico polo subiecta, quæ ob perpetuam glaciem inhabitabilis est, media, quæ inter Tropicos est, inter quos Zodiacus circulus uertitur, solis ardore torretur. Perpetuæq;] Nam sub polaribus zenith ad Aquilonē quib. est, illi horizontē habent circuli æquinoctialē, ut eundē, qui sub antartico sedes habent. Vnde cū Zodiacū intersecet in duas æquales partes, horizontē borealē, ab australi æqualiter diuidit. Itaq; quā diu sol uersatur inter primū punctū Arietis, & ultimū uirginis, perpetuus his dies est, & nulla nox. Contrā, his ipsi perpetua, adeoq; nox una est, à principio Libræ, usq; ad finē pisciū. Et licet sex illi mensibus perpetua luce fruantur, propter absentiam remotissimam Solis tamen, ut hyeme intra circulum Arcticum, & tropicum æstiuū agētibus, omnia obrigent pruina. Proinde perpetua hyeme eos premi rectè dicit poëta, non autem perpetuis tenebris.

Non sidera cælo.] Ne Vrsas quidem, aut certè tenuiter, à quibus ad uiginti tres gradus attollitur. Quamquam Cephei pedes, & genua, in quibus octo maximè stelle lucent, intra circulum Arcticum protenduntur & caudam Draconis, qui inter duas Vrsas collocatus uidetur, flexa, caput maioris attingere sua spira fortasse modicè uideri potest. Signorum.] Torrida zonæ, aut temperatarum, Glacialis zonam torridā, per quam spatiatur sol, suo gelu ita temperat, ut utriq; zonas temperatas, & habitabiles relinquat: hinc inter solstitium æstiuum, & circulum arcticum: inde inter solstitiū hyemale, & circulū antarticiū: ut in eā sententiā mediū ignes accipiatur. Itaq; frigida zona efficit, ut immoderato calore zonæ mediæ euicta, in medio temperata regio habitada relinquatur.

Sic ò summe.] Auerfione ad Iouē, & al. intēdēs. Neptunū precatur, ut hæc faciēs cæli horrenda sit diuina, ut mortalis curis bellorum ciuiliū liberetur. Sic ò sume, periphrafs Iouis. Sic forte secundo.] Nam in diuisione regni Saturni, ita imperiū eius liberi partiti dicuntur, ut Iupiter cælum teneret: Neptunus maris imperium haberet: Pluto inferorum ditioni præffet: Iunoni regna orbis terrarum, & aer cederet. Tritidens septrū Neptuno tribuitur, perinde ut flumē Iouē. & cetera, quæ suscina dicitur. Et tu.] Vt nimbi perpetuo in aere pendeāt, neq; remeent unquā eò unde sunt profecti, hoc est, ne in maria recurrant. Non hab.] Ne flumina suas aquas in mare deferant pronas, sed relidant, & retro suo